*sufflaminandus est.* Le mot d'Auguste se trouve rapporté aussi par saint Jérôme : cf. II 5, 20 n. Gallion, devant Tibère, raillait également Hatérius, à ce que nous raconte Sénèque (S. 3, 7).

8. *libertum habebat, cui pareret.* Cf. l'anecdote de Caius Gracchus et de son joueur de flûte, de *Orat.* 3, 60, 225.

*In sua potestate sqq.* Ce mot ne rappelle-t'il pas celui de Quintilien sur Sénèque le Philosophe (10, 1, 130) : *Velles eum suo ingenio dixisse, alieno iudicio?*

9. *Quaedam enim scholae sqq.* C'est ce que Sénèque répète ailleurs d'Albucius (VII *Préf.* 4).

*sed quaedam antiqua sqq.* Il n'était pas le seul à se servir de tels mots : cf. IX 2, 26.

10. *impudicitia.* Cf. Boissier, *Religion romaine* II 346.

*necessitas.* Tel est l'avis de Pétrone 45. *Quid servus peccavit qui coactus est facere.* 75. *Nec turpe est quod dominus jubet.*

*officium.* Même sens dans Pétrone 140 : *quae multas hereditates officio aetatis extorserat.* Ne pas confondre ce sens avec celui que Properce et Ovide donnent à ce mot, par exemple dans les vers suivants (Prop. 2, 22, 23 sq.) : *Saepe est experta puella Officium tota nocte valere meum.*

*officiosi vocitati sunt.* On employait également, pour les désigner, le mots *obsequens* et *morigerus.*

*inter pueriles condiscipulorum sqq.* Sur ces mœurs des écoliers,

cf. Varron, cité par Nonius *s. v. Rejiculas* (Mercier 168; L. Mueller I 245, 2) et Juvénal 7, 239 sqq.

*Cum torrentis modo sqq.* Sénèque a certainement songé au vers d'Horace (*Sat.* 1, 4, 11) :

Cum flueret lutulentus, erat quod tollere velles.

**1. Pater a sepulchris a luxurioso raptus.** C'est la Controverse qu'Hatérius, sous l'impression de la douleur que lui causait la mort de son fils Sextus, déclama avec tant d'émotion et d'éloquence (IV *Préf.* 6 et 11).

*detonsus.* En signe de deuil, les Romains laissaient pousser leur barbe et leurs cheveux : v. Tite-Live 6,16,4. Cf. IX 4, 19.

*injuriarum agit.* En vertu de l'*actio injuriarum*, qui est encore invoquée, mais à tort, dans les Controverses V 6 et X 6.

**1. Nulla stendi sqq.** Cf. III 8, 1 et n.

*Est quaedam in ipsis malis miserorum voluptas.* C'est ce que dit également Ovide, *Tristes* 4, 3, 37 : *Est quaedam flere voluptas* ; *Expletur lacrimis egeriturque dolor* et Sénèque le Philosophe *ad Marciam* 1,7 : *Fit infelicis animi prava voluptas dolor et Ep.* 99, 19.

*Vidi.* Sur ce tour, voir II 1, 1 et n.

**2. Magnum solacium est sqq.** Rapprocher le passage de Sénèque le Philosophe cité plus haut.